
 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS 

 
 

Página 1 de 4 

 

 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS  

VISTOS: El Informe N°000174-2024-MDCH/OGPPCI, de fecha 09 de octubre de 2024, 

emitido por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Cooperación Institucional; El 

Informe N°000757-2024-MDCH/OPE, de fecha 04 de octubre de 2024, emitido por la Oficina 

de Presupuesto y Estadística; El Informe N°000879-2024-MDCH/OTH e Informe Nº000895-

2024-MDCH/OTH, de fechas 12 de setiembre y 18 de setiembre de 2024, emitidos por la 

Oficina de Talento Humano; El Informe N°002116-2024-MDCH/OA, de fecha 19 de setiembre 

de 2024, emitido por la Oficina de Abastecimiento; El Informe Nº001020-2024-MDCH/SGCC, 

de fecha 27 de setiembre de 2024, emitido por la Subgerencia de Control y Cobranza; El 

Informe N°000405-2024-MDCH/OGAJ, de fecha 11 de octubre de 2024, emitido por la Oficina 

General de Asesoría Jurídica; El Memorándum N°000362-2024-MDCH/GM, de fecha 15 de 

octubre de 2024 emitido por la Gerencia Municipal, respecto a la propuesta de Modificación 

Presupuestaria en el Nivel Institucional de mayores ingresos públicos provenientes del Rubro 

08-Impuestos Municipales y Rubro 09-Recursos directamente recaudados; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, las 

municipalidades Provinciales y Distritales son órganos del Gobierno Local, que cuentan con 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Dicha 

autonomía según artículo II del Titular Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 

27972, radica en ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción 

al ordenamiento jurídico; 

Que, el Articulo IV de la referida Ley Orgánica de Municipalidades señala que, los gobiernos 
locales representan al vecindario, promueven la adecuada prestación de los servicios públicos 
locales y el desarrollo integral, sostenible y armónico de su circunscripción; 
 
Que, el Artículo 2º del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público, establece que el Sistema Nacional de Presupuesto Público se rige, 
entre otros por los principios: 1. Equilibrio presupuestario: consiste en que el Presupuesto 
del Sector Publico está constituido por los créditos suplementarios  que representan el 
equilibrio entre la previsible evolución de los ingresos y los recursos a asignar de conformidad 
con las políticas públicas de gasto, estando prohibido incluir autorizaciones de gasto sin el 
financiamiento correspondiente; 11. Anualidad presupuesto: Consiste en que el 
Presupuesto del Sector Publico tiene vigencia anual y coincide con el año calendario el cual, 
para efectos del Decreto Legislativo, se denomina Año Fiscal, periodo durante el cual se 
afectan los ingresos que se recaudan y/o perciben dentro del año fiscal, cualquiera sea la 
fecha en los que se haya generado, y se realizan las gestiones orientadas a la ejecución del 
gasto con cargo a los respectivos créditos presupuestarios;    
 
Que, mediante Acuerdo de Concejo Nº086-2023/MDCH, de fecha 28 de diciembre de 2023, 
y Resolución de Alcaldía Nº347-2023-MDCH, de fecha 28 de diciembre de 2023, se aprobó 
y promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Distrital de Chorrillos, 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, por un monto total ascendente a S/177´646,471.00 
(Ciento Setenta y Siete Millones Seiscientos Cuarenta y Seis Mil Cuatrocientos Setenta y Uno 
con 00/100 Soles); 
 



 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS 

 
 

Página 2 de 4 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria final de la Ley N°31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, dispone que, de producirse una 
modificación en las estimaciones de ingresos que determinen una variación en los recursos, 
correspondiente a las fuentes de financiamiento Recursos Determinados y Recursos 
Directamente Recaudados, se autoriza (…) a los gobiernos locales, hasta el 31 de enero de 
2024, para modificar su presupuesto institucional aprobado por las fuentes de financiamiento 
antes mencionadas. Asimismo, (…) en los casos que fuera necesario una modificación en las 
estimaciones de saldo de balance por la fuente de financiamiento recursos determinados, se 
autoriza a los gobiernos regionales y gobiernos locales, hasta el 29 de marzo de 2024, para 
reducir su presupuesto institucional aprobado respecto a los recursos correspondientes a 
saldos de balance por la fuente de financiamiento Recursos Determinados, previa opinión 
favorable de la Dirección General de Presupuesto Público. Las solicitudes de modificación 
deben presentarse hasta el 8 de marzo de 2024 a la Dirección General de Presupuesto 
Público”; 
 
Que, mediante Oficio N°00015-2024-MDCH/ALC, se derivó al Ministerio de Economía y 
Finanzas la reducción de marco presupuestal en la Fuente de Financiamiento 02: Recursos 
Directamente Recaudados por un importe de S/11’161,286.00 (Once Millones Ciento Sesenta 
y Un Mil Doscientos Ochenta y Seis con 00/100 Soles); asimismo, con Oficio N°000063-2024-
MDCH/ALC, del 18 de abril del presente año, se derivó al Ministerio de Economía y Finanzas, 
las notas de reducción de marco presupuestal en la Fuente de Financiamiento 05: Recursos 
Determinados, en cumplimiento a la 2da Disposición Final de la Ley N°31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, hasta por el monto de S/ 
18’781,762.00 (Dieciocho Millones Setecientos Ochenta y Un Mil Setecientos Sesenta y Dos 
con 00/100 Soles) por concepto de Saldo de Balance no existente bajo ese concepto, según 
el Memorándum N°000105-2024-MDCH/SGC de la Oficina de Contabilidad; 
 
Que, el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad de Chorrillos ha tenido una 
reducción de S/ 29’943,048.00 (Veintinueve Millones Novecientos Cuarenta y Tres Mil 
Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), siendo el nuevo Presupuesto Institucional Modificado de 
la corporación S/ 153’519,436.00 (Ciento Cincuenta y Tres Millones Quinientos Diecinueve Mil 
Cuatrocientos Treinta y Seis con 00/100 Soles) el mismo que, al mes de julio tiene un avance 
de ejecución en gasto corrientes de 81.51% y, en gastos de inversión, de 61.4%, afectando la 
programación presupuestal destinados a coberturar los servicios imprescindibles de planilla, 
servicio de recolección de residuos sólidos, adquisición de combustibles, servicios básicos 
(luz y agua), servicios de locación, proyectos de inversión entre otros; 
 
Que, mediante el Informe N°000895-2024-MDCH/OTH, la Oficina de Talento Humano solicitó 
certificación presupuestal para la planilla del personal bajo la modalidad de Contrato 
Administrativos de Servicios (CAS) administrativos y directivos correspondientes al mes de 
setiembre, por el importe de S/1’403,431.22 (Un millón Cuatrocientos Tres Mil Cuatrocientos 
Treinta y Uno con 00/100 Soles); asimismo, mediante el Informe N°000879-2024-MDCH/OTH, 
solicitó certificación presupuestal para la planilla del personal del Decreto Legislativo N° 276 
y Decreto Legislativo N° 728 correspondiente al mes de setiembre, por el importe de 
S/253,719.53 (Doscientos Cincuenta y Tres Mil Setecientos Diecinueve con 53/100 Soles); 
 
Que, mediante el Memorándum N°001579-2024-MDCH/OGAF, la Oficina General de 
Administración y Finanzas, solicitó la atención de la cobertura de servicios básicos (agua 
potable y alcantarillado y energía eléctrica) del mes de junio a diciembre por el importe de 
S/1’158,884.10 (Un Millón Ciento Cincuenta y Ocho Ochocientos Ochenta y Cuatro con 00/100 
Soles); y, mediante Informe N°002116-2024-MDCH/OA, la Oficina de Abastecimiento remitió 
la proyección de gastos de setiembre a diciembre por concepto de servicios básicos y locador 
de servicios ascendente al monto de S/28’410,307.81 (Veintiocho Millones Cuatrocientos Diez 
Mil Trescientos Siete con 81/100 Soles); 
 



 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS 

 
 

Página 3 de 4 

Que, mediante el Informe Nº001020-2024-MDCH/SGCC, la Subgerencia de Control y 
Cobranzas proyecta una recaudación adicional de lo programado en el PIA por concepto de 
Impuesto Predial un importe de S/11’710,000.00 (Once Millones Setecientos Diez Mil con 
00/100 Soles) y, por concepto de Arbitrios Municipales, un importe de S/18’290,000.00 
(Dieciocho Millones Doscientos Noventa Mil con 00/100 Soles) sumando todo ello, una 
proyección adicional al PIA de S/ 30’000,000.00 (Treinta Millones con 00/100 Soles), el mismo 
que se proyecta incrementar, mediante Crédito Suplementario, solo el monto de 
S/22’419,074.00 (Veintidós Millones Cuatrocientos Diecinueve Mil Setenta y Cuatro con 
00/100 Soles), quedando de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
 

Que, de acuerdo con lo informado por la Oficina de Presupuesto y Estadística mediante 
Informe Nº 000757-2024-MDCH/OPE, y la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Cooperación Institucional de la Municipalidad Distrital de Chorrillos, mediante Informe 
Nº000174-2024-2024-MDCH-GM, el gasto del crédito suplementario debe permitir asegurar 
el cumplimiento de la meta, de acuerdo con la oportunidad de su ejecución y según la 
priorización de gastos aprobada por el Titular del Pliego; 
 
Que, mediante Informe N°000405-2024-MDCH/OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica 
concluye que, de acuerdo a la documentación proporcionada por la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Cooperación Institucional a través de la Oficina de Presupuesto 
y Estadística, se debe proceder a la modificación presupuestaria correspondiente a la 
incorporación de mayores ingresos en el presupuesto institucional de la Municipalidad Distrital 
de Chorrillos, conforme a la disposición de la normativa expuesta y las opiniones técnicas 
vertidas en el presente expediente; mediante acto administrativo de Resolución del Titular del 
Pliego; 
 

Estando a lo expuesto, ejerciendo las facultades conferidas por la Ley N°27972, Ley Orgánica 

de Municipalidades, y con la visación de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 

Cooperación Institucional, la Oficina General de Asesoría Jurídica y la Gerencia Municipal; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Modificación Presupuestaria en el Nivel Institucional, 
correspondiente a la Incorporación de Mayores Ingresos del Ejercicio Fiscal 2024, mediante 
modalidad de Crédito Suplementario, por la suma de S/22’419,074.00 (Veintidós Millones 
Cuatrocientos Diecinueve Mil Setenta y Cuatro con 00/100 Soles) en el Rubro 08: Impuestos 
Municipales y Rubro 09: Recursos Directamente Recaudados, a fin de atender las demandas 
imprescindibles y no quedar en Desabastecimiento Inminente que puedan perjudicar la 

Presupuesto 

Institucional de 

Apertura

Presupuesto 

Institucional 

Modificado

Ejecución de 

Ingresos

Proyeccion de 

Mayores 

Ingresos

Nuevo PIM

08 IMPUESTOS MUNICIPALES 47,848,762 65,478,331 39,096,165.49 7,629,569.00 73,107,900.00

1.1.2.1.1.1 PREDIAL 25,208,500 34,484,635 22,429,089.29 3,500,000.00 37,984,635.00

1.1.2.1.1.2 PREDIAL - REGULARIZACION TRIBUTARIA 16,472,333 23,325,767 12,233,229.85 2,629,569.00 25,955,336.00

1.1.2.1.2.1 ALCABALA 6,167,929 7,667,929 4,433,846.35 1,500,000.00 9,167,929.00

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 40,397,258 65,202,400 35,041,281.21 14,789,505.00 79,991,905.00

1.3.2.5.2.1 LICENCIA DE CONSTRUCCION 534,012 1,034,012 143,072.10 500,000.00 1,534,012.00

1.3.2.8.1.6 ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS 252,912 452,912 244,937.00 200,000.00 652,912.00

1.3.2.9.1.4 LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO Y OTROS 930,806 1,430,806 1,076,117.60 500,000.00 1,930,806.00

1.3.2.9.1.7 INSPECCIONES Y/O CALIFICACIONES 283,846 783,846 264,159.50 500,000.00 1,283,846.00

1.3.3.3.2.99 OTROS SERVICIOS CULTURALES Y RECREATIVOS 649,024 1,149,024 346,320.00 500,000.00 1,649,024.00

1.3.3.9.2.1 BAÑOS MUNICIPALES 368,090 568,090 201,251.30 200,000.00 768,090.00

1.3.3.9.2.23 LIMPIEZA PUBLICA 22,701,778 29,473,572 17,859,265.77 3,000,000.00 32,473,572.00

1.3.3.9.2.24 SERENAZGO 7,123,305 11,665,101 5,162,129.63 1,500,000.00 13,165,101.00

1.3.3.9.2.27 PARQUES Y JARDINES 6,593,536 12,695,583 5,802,646.75 2,900,000.00 15,595,583.00

1.5.2.1.6.99 OTRAS MULTAS 959,949 5,949,454 3,941,381.56 4,989,505.00 10,938,959.00

T O T A L 88,246,020 130,680,731 74,137,446.70 22,419,074.00 153,099,805.00

Rubro  Esp det



 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS 

 
 

Página 4 de 4 

operatividad de los servicios que brinda la Municipalidad de Chorrillos, según el siguiente 
detalle: 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Cooperación Institucional, elaborar las correspondientes Notas de Modificación 
Presupuestaria, que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 

Cooperación Institucional remitir copia de la presente Resolución a los organismos señalados 

en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N°1440 Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

ARTÍCULO  CUARTO.- NOTIFICAR a la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 

Cooperación Institucional, a la Oficina de Presupuesto y Estadística y a las unidades orgánicas 

correspondientes, para su conocimiento y fines pertinentes, y a la Oficina General de 

Transformación Digital, para la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional 

de la Municipalidad Distrital de Chorrillos: https://www.gob.pe/munichorrillos. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
FERNANDO EMILIO VELASCO HUAMAN 

ALCALDE 

INGRESOS FUENTE DE FINANCIAMIENTO 05 RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO 08 IMPUESTOS MUNICIPALES

PARTIDA DE INGRESOS 1.1.2.1.1.1-PREDIAL 3,500,000.00          

1.1.2.1.1.2-PREDIAL-REGULARIZACION TRIBUTARIA 2,629,569.00          

1.1.2.1.2.1-ALCABALA 1,500,000.00          

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 02 RECURSOS DIRECTAMENTE RECUADADOS

1.3.2.5.2.1-LICENCIA DE CONSTRUCCION 500,000.00             

1.3.2.8.1.6-ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS 200,000.00             

1.3.2.9.1.4-LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO Y OTROS 500,000.00             

1.3.2.9.1.7-INSPECCIONES Y/O CALIFICACIONES 500,000.00             

1.3.3.3.2.99-OTROS SERVICIOS CULTURALES Y RECREATIVOS 500,000.00             

1.3.3.9.2.1-BAÑOS MUNICIPALES 200,000.00             

1.3.3.9.2.23-LIMPIEZA PUBLICA 3,000,000.00          

1.3.3.9.2.24-SERENAZGO 1,500,000.00          

1.3.3.9.2.27-PARQUES Y JARDINES 2,900,000.00          

1.5.2.1.6.99-OTRAS MULTAS 4,989,505.00          

TOTAL DE INGRESOS 22,419,074.00        

EGRESOS PLIEGO 301257 MUNICIPALIDD DISTRITAL DE CHORRILLOS

CATEGORIA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES

ACTIVIDAD 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 05 RECURSOS DETERMINADOS

GASTOS CORRIENTES 2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,465,710.00          

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 6,142,251.00          

2.2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 21,608.00               

CATEGORIA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES

ACTIVIDAD 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 02 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

GASTOS CORRIENTES 2.3 BIENES Y SERVICIOS 12,723,096.00        

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2,066,409.00          

TOTAL DE EGRESOS 22,419,074.00        

https://www.gob.pe/munichorrillos

		2024-10-15T14:55:28-0500
	CHIRINOS BERROCAL Yehudi Natalio FAU 20131368152 hard
	Doy V° B°


		2024-10-15T15:03:21-0500
	LOPEZ OLAYA Veronica Alejandra FAU 20131368152 hard
	Doy V° B°


		2024-10-15T15:14:27-0500
	ARRIBASPLATA VALLEJOS Edgardo Rodolfo FAU 20131368152 hard
	Doy V° B°


		2024-10-15T15:16:37-0500
	HERRERA ALEMAN Henry Hernan FAU 20131368152 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE ALCALDIA N°  000093-2024-MDCH/ALC
	2024-10-15T15:19:43-0500
	Chorrillos
	VELASCO HUAMAN Fernando Emilio FAU 20131368152 hard
	Soy el autor del documento




